2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРЗГУН»
671635, Республика Бурятия, с. Арзгун, ул. ген. Цыденова, 2 тел.: 8(30149) 92-1-57

РЕШЕНИЕ № LV-3
от  «26»  апреля_2018 г.

Об утверждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение «Арзгун»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, частью 6 статьи 36, пунктом 2 части 7 статьи 40, пунктом 8 части 1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), и необходимостью приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Арзгун» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения «Арзгун»
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселения «Арзгун» Курумканского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов от 18.04.2013 №LXI-1 (в ред. решений Совета депутатов от 19.07.2013 №LXIV-1, от 29.11.2013 №IV-1, от 16.12.2014 №ХVII-1, от 30.06.2015 №ХХIII-1, от 27.01.2016 №ХХХ-1, от 30.06.2016 №ХХХV-2, от 30.03.2017 №ХХХХIII-1, от 21.09.2017 №ХХХХVI-1, от 12.12.2017 №L-1) следующие изменения и дополнения:

1.1 пункт 9 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.2 часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

1.3 в пункте 2 части 6 статьи 25 слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить;

        1.4 часть 1 статьи 21 дополнить пунктами 16,17 следующего содержания:
        «16) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
         17) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования».

        1.5 часть 8 статьи 23 изложить в следующей редакции:
        «8. Решение о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования в случаях, предусмотренных пунктами 1,2,4-8,10,12-14 части 6 статьи 36, пунктом 9.1 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимается Советом депутатов муниципального образования и оформляется решением. Дата прекращения полномочий определяется моментом наступления одного из перечисленных выше оснований.
        Решение о досрочном прекращении полномочий принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
        Информация о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию).»

        1.6 в части 1 статьи 28:
        а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
        «5) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»
б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренного Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.
       3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение  «Арзгун» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
        4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
        5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава муниципального образования
сельское поселение «Арзгун»		                                                     Гармаева М.Д.